
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-921 del 07/12/2020

Oggetto Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi  e 
Innovazione  Digitale.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER “Fornitura  di  servizi  di  Business  Analytics 
per le Amministrazioni dell'Emilia-Romagna (Lotto 1)”

Proposta n. PDTD-2020-968 del 04/12/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  07  (sette)  dicembre   2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale.  Adesione  alla  convenzione 

Intercent-ER “ Fornitura di servizi di Business Analytics per le Amministrazioni dell'Emilia-

Romagna (Lotto 1)” ( CIG master n. 777515440E - Cig derivato 8522949004).

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione 

l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2020-2022,  del  Piano Investimenti 

2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna";

- la  D.D.G.  n.  36  del  27/03/2020  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020 - 2022”, come modificata 

con D.D.G. n. 82 del 27/07/2020 e D.D.G. n. 107 del 9/10/2020;

- la D.D.G.  n.  81 del 27/07/2020 recante “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico.  Integrazione del Piano degli  Investimenti  2020-22 e revisione del Budget 

Investimenti 2020 a seguito della D.D.G. n. 55/2020.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare 

gli artt. 19 "Costituzione della struttura regionale di acquisto" e 21 "Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato"; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;



PREMESSO che: 

- che Arpae,  per superare  l’obsolescenza del  sistema Business Object  in  uso dal  2007, 

necessita di dotarsi di servizi di assessment data e analytics e nello specifico:

1) Individuare l’attuale livello di maturità e soddisfazione rispetto a:

•  Le  capabilities  del  sistema  di  Analytics,  in  termini  funzionali,  organizzativi  e 

tecnologici;

• Il livello di copertura dei fabbisogni informativi delle varie aree aziendali;

2)  Individuare  una  roadmap  di  evoluzione  del  sistema,  che  identifichi  aspetti  chiari 

(organizzativi,  tecnologici  e  metodologici)  su cui  lavorare  per  portare  l’esperienza  in 

ambito analytics dall’attuale livello (as-is) a quello desiderato (to-be);

- che  da  parte  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  digitale  è  stata  effettuata 

l’istruttoria  per  l’individuazione  e  la  quantificazione  dei  fabbisogni  dell’Agenzia  per  le  finalità 

suddette;

CONSIDERATO 

- che l’Agenzia regionale di  sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, 

con determinazione di indizione n. 36 del 29/01/2019 ha deliberato l’affidamento della fornitura di 

servizi  di Business Analytics  mediante  la stipula  di una Convenzione ai  sensi  dell’art.  21 della 

Legge Regionale dell’Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11, di cui al Bando di gara inviato alla 

GUUE il 29/01/2019;

- che la procedura è stata suddivisa in 2 lotti così articolati: 

• Lotto 1 Fornitura di servizi  di Business Analytics per le Amministrazioni del territorio 
regionale; 

• Lotto 2 Fornitura di servizi di Business Analytics per le Aziende sanitarie del territorio 
regionale

- che Intercent-er,  all’esito della procedura di gara del summenzionato appalto, ha proceduto 

con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  ICT  dell’Agenzia  Intercent-ER  n.277  dll’11 

luglio 2019 all’individuazione del Fornitore aggiudicatario del Lotto n. 1) per la fornitura  di cui 

trattasi:



Società aggiudicataria P.I. e sede legale CIG master

ICONSULTING S.p.A., (mandataria) 

KPMG ADVISORY S.P.A.(mandante)

P. IVA

02175721204, 

sede  in  Casalecchio 

di Reno, alla via

Bazzanese n.32/7

P.I.04662680158

sede  legale  in 

Milano,  Via Vittorio 

Pisani, 27

    777515440E

- che, pertanto,  in data 17/9/2019, è stata sottoscritta la convenzione di fornitura  di servizi di 

Business Analytics per le Amministrazioni del territorio regionale- Lotto 1 (convenzione prot. n. 

RSPIC/2019/303)  di durata  36 mesi, con possibilità di rinnovo per altri 6 ( art. 7 Convenzione); 

- che in considerazione degli obblighi assunti dal Fornitore in forza della Convenzione, i 

singoli contratti di fornitura con le Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna si concludono 

con  la  semplice  ricezione  da  parte  del  Fornitore  dei  relativi  Ordinativi  di  Fornitura  inviati  o 

trasmessi dalle stesse Amministrazioni (diverse dalle Aziende Sanitarie)  della Regione Emilia-

Romagna e/o con l’erogazione dei servizi richiesti (art. 6 Convenzione);

- che la Convenzione resta comunque valida, efficace e vincolante per la regolamentazione dei 

contratti  attuativi  della  medesima e per tutto  il  tempo di vigenza e  durata dei  medesimi,  anche 

successivamente alla sua conclusione;

- che  in  ogni  caso,  gli  Ordinativi  di  Fornitura,  inerenti  sia  i  servizi  a  canone di  durata 

annuale sia i fabbisogni professionali ed i servizi di supporto e di sviluppo di durata variabile, non 

potranno scadere oltre i 12 mesi dal termine di scadenza della Convenzione stessa;



VERIFICATO: 

-   che dall’istruttoria eseguita dal Servizio competente è emerso il seguente fabbisogno, 

per soddisfare le finalità di cui in premessa:

ATTIVITA’ da svolgere Figure professionali Giornate occorrenti

Service Level Agreement
Program Roadmap
Architecture Orientering

Capo progetto                                    25

Progettista sistemi
 Business Analytics                           25

Analista sistemi 
Business Analytics                           55

Specialista di Data
Visualization                                    16

Specialista Datalake                        16
e DWH

RICHIAMATO

- l’art.  1  comma  512  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  che  prevede  per  le 

amministrazioni pubbliche l’obbligo di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici 

esclusivamente  tramite  Consip  s.p.a.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di 

committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

 DATO ATTO

- che  la  fornitura  di  servizi  cui  necessita  ARPAE  rientra  tra  quelli  oggetto  della 

Convenzione summenzionata, e pertanto, ai sensi dell’art. 21 della legge 21 della Legge n. 

11/2004 l’affidamento della fornitura di cui trattasi   deve avvenire mediante l’adesione alla 

stessa;

CONSIDERATO:

- che  l’Amministrazione  ha  individuato  obiettivi,  inizio  e  fine,  vincoli  del  progetto  e 



tipologia  della  figure  professionali  coinvolte  (  cfr.  art.  5  Capitolato  tecnico  -  Convenzione 

intercent-er summenzionata) ed ha inviato una Richiesta Preliminare di Progetto via mail;

-  che la società   Iconsulting s.p.a.   ha inviato la propria offerta per servizi  di  Business 

Analitycs, acquisita agli atti, nel pieno rispetto del listino di cui alla Convenzione summenzionata 

sottoscritta con Intercent-ER, così costituita:

- che il Responsabile del Servizio di competenza ha quantificato il costo  del servizio in euro 

42.000,00  (iva esclusa)  come da prospetto seguente:

Denominazione 
Prezzo per UM 

( iva esclusa) QUANTITA’

Prezzo 
complessivo 
(iva esclusa)

Prezzo 
Complessivo 
(iva inclusa)

Capo Progetto Business 
Analitycs €350,00 25

          € 
8.750,00 €10.675,00

Progettista di Sistemi di 

Business Analytics €350,00 25 € 8.750,00 €10.675,00

Analista di Sistemi di 

Business Analytics €300,00 55 €16.500,00 €20.130,00

Specialista di Data 

Lake e DWH €250,00 16 €4.000,00 €4.880,00

Specialista di Data 

Visualization €250.00 16 €4.000,00 €4.880,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA) €42.000,00         

- che la fatturazione del servizio avverrà da parte della mandataria;

- che si ritiene di  approvare il progetto esecutivo inviato  dalla società Iconsulting s.p.a. 

poichè rispondente ai propri  fabbisogni ed  esigenze;

- che Arpae provvederà ad inviare  il singolo Ordinativo di Fornitura  il quale darà origine 

ad  un  servizio  di  business  analitycs  della  durata  di  12  settimane  dalla  data  dell’Ordinativo 

medesimo( art. 6 Convenzione);



RILEVATO:

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali 

Minimi  approvati  con  decreto  del  Ministero  dell’Ambiente,  di  cui  all’art.  34  del  D.lgs. 

50/2016,

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi,  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  nè  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ricevuto  dal  sistema  SIMOG  il 

seguente numero di CIG derivato 8522949004;

- che è stato acquisito il DURC della società Mandataria, Iconsulting s.p.a. ed è risultato 

regolare;

RITENUTO:

- di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  l.  r.  n.  11/2004,  alla  Convenzione  (prot. 

RSPIC/2019/303 del 17/9/2019)  stipulata dall’Agenzia regionale Intercent -ER  per la “ 

Fornitura  di  servizi  di  Business  Analytics  -Lotto  1” ,   con le  società  ICONSULTING 

S.p.A.,(mandataria) P. IVA 02175721204,  con sede legale in Casalecchio di Reno, alla via 

Bazzanese  n.32/7  e  KPMG  ADVISORY  S.P.A.(mandante)  P.I.04662680158  con  sede 

legale  in  Milano,  Via  Vittorio  Pisani,  27   provvedendo  all’emissione  del  seguente 

Ordinativo  di Fornitura ( Cig derivato 8522949004 ):

Denominazione 
Prezzo per UM 

( iva esclusa) QUANTITA’

Prezzo 
complessivo 
(iva esclusa)

Prezzo 
Complessivo 
(iva inclusa)

Capo Progetto Business 
Analitycs €350,00 25

          € 
8.750,00 €10.675,00

Progettista di Sistemi di 

Business Analytics €350,00 25 € 8.750,00 €10.675,00

Analista di Sistemi di 

Business Analytics €300,00 55 €16.500,00 €20.130,00

Specialista di Data €250,00 16 €4.000,00 €4.880,00



Lake e DWH

Specialista di Data 

Visualization €250.00 16 €4.000,00 €4.880,00

COSTO COMPLESSIVO ( esclusa IVA) €42.000,00         

- di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena 

Bortolotti, Utente Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale 

della  regione Emilia-Romagna,  la sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura,  secondo le 

modalità previste nella Convenzione;

- di dare atto che il servizio partirà dalla data dell’Ordinativo di Fornitura e  verrà 

erogato mediante piano di lavoro  concordato con il Fornitore;

DATO ATTO

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di servizi  e forniture 

vigente  in  ARPAE,  è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Informativi e Innovazione Digitale di ARPAE;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  Luglio  2009  n.  78,  “Tempestività  dei 

pagamenti delle

      pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 

129 del 20/12/2019;

- che non sussistono situazioni  di  conflitto  anche potenziale  di  interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il  parere favorevole di   regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia ARPAE approvato con 

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019,   dal  Responsabile  del   Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 



Controllo economico, dott.Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto, 

DETERMINA

1. di aderire, ai sensi dell'art. 19 della l. r. n. 11/2004, alla Convenzione (prot. RSPIC/2019/303 del 

17/9/2019)  stipulata  dall’Agenzia  regionale  Intercent  -ER  per  la  “  Fornitura  di  servizi  di 

Business Analytics  -  Lotto 1”,   con le società  ICONSULTING S.p.A.,(mandataria)  P. IVA 

02175721204,  con sede legale in Casalecchio di Reno alla via  Bazzanese n.32/7 e KPMG 

ADVISORY S.P.A.(mandante), P.I.04662680158 con sede legale in Milano alla Via Vittorio 

Pisani,  27  provvedendo all’emissione del seguente Ordinativo  di Fornitura ( Cig derivato 

8522949004):

Denominazione 
Prezzo per UM 

( iva esclusa) QUANTITA’

Prezzo 
complessivo 
(iva esclusa)

Prezzo 
Complessivo 
(iva inclusa)

Capo Progetto Business 
Analitycs €350,00 25

          € 
8.750,00 €10.675,00

Progettista di Sistemi di 

Business Analytics €350,00 25 € 8.750,00 €10.675,00

Analista di Sistemi di 

Business Analytics €300,00 55 €16.500,00 €20.130,00

Specialista di Data 

Lake e DWH €250,00 16 €4.000,00 €4.880,00

Specialista di Data 

Visualization €250.00 16 €4.000,00 €4.880,00

COSTO COMPLESSIVO (esclusa IVA) €42.000,00         

2. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena Bortolotti, 

Utente Registrato quale Punto Ordinante nel sistema di intermediazione digitale della regione 



Emilia-Romagna,  la sottoscrizione  dell’ordinativo  di fornitura,  secondo le  modalità  previste 

nella Convenzione;

3.  di  dare  atto  che  il  servizio  partirà  dalla  data  dell’Ordinativo  di  fornitura  e  il  servizio  sarà 

remunerato a verrà erogato nei tempi e modalità concordate con il Fornitore, entro il termine di 

31/03/2021;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal seguente provvedimento,  pari ad Euro € 

51.240,00 (iva inclusa), avente natura di “Servizi Software”, è previsto nel Budget 2020 e nel 

Bilancio pluriennale 2020-2022 e sarà compreso nei successivi esercizi per tutta la durata del 

contratto  ed è a carico 

● dell’anno 2020 per euro 25.620,00

● dell’anno 2021 per euro 25.620,00

      e  del centro di responsabilità SIID;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”

Il Responsabile del Servizio

Sistemi Informativi e Innovazione Digitale di ARPAE     

Dott. Stefano Cattani 



N. Proposta:   PDTD-2020-968   del    04/12/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Direzione Generale -  Servizio  Sistemi Informativi  e Innovazione 
Digitale.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Fornitura  di 
servizi  di  Business  Analytics  per  le  Amministrazioni  dell'Emilia-
Romagna (Lotto 1)”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  07/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


